
G 
Comando Generale dell'Arma dei C 

IV Reparto - Direzione di Mobilità 
abinieri 

N.4M 
- - - - ~-:-..... ----

Rom , 4 ottobre 2023 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione di Mobilità del Comando Ge , erale dell 'Arma dei 
Carabinieri chiede di: 
- assicurare, mediante "affidamento diretto " il noleggio, per un periodo di ult riori 6 mesi , di nr. 1 

(uno) veicolo in tinta civile Volkswagen 1.6,?~ese_l blu Motions; \ " . 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto , il Vice Capo IV Reparto pro-te 

1

pore, Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento" , il Capo del C.U.C. pro-tempo,! , "Responsabile del 
procedimento per la fase di esecuzione (R3)" e "Direttore dell 'esecuzione del ntratto" il Direttore 
della Mobilità pro-tempore; 

PREMESSO che non vi sono Convenzioni stipulate dalla Consip che conse tano di soddisfare la 
specifica esigenza sopra indicata, alle quali l'Amministrazione sarebbe obbligat ad aderire ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito con modific e con la legge 6 luglio 
2012, n. 94) e dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con modifiche con la legge 7 agosto 
2012, n. 135); 
VISTE le specifiche tecniche dei beni che si intende acquisire a noleggio, red tte dalla Direzione di 
Mobilità, che regolano le condizioni del servizio; 
VISTO l' art. 17, co. 1 D.lgs. 36/2023 , che prevede, prima dell ' avvio delle proce re di affidamento dei 
contratti pubblici, l' emanazione della determina a contrarre; 
VISTA la circolare nr. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell ' Ufficio Affari ·uridici e Condizioni 
Militari del Comando Generale, con la quale è individuato il modello organiz ativo che l'Arma ha 
adottato, tra cui l' assegnazione delle funzioni di "Responsabile Unico del Prog 1tto" al Vice Capo IV 
Reparto pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' art 2, co. 3 dell ' allegato 
I.2 del D.lgs. 36/2023 , in quanto il Vice Capo IV Reparto pro-tempore non ha i re isiti previsti dall ' art. 
5 dell ' allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO l'art. 114 del D.lgs. 36/2023 , che prevede la nomina del Direttore dell'Ese uzione del Contratto 
da parte della stazione appaltante; \ 
TENUTO CONTO che l'art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 , che prevede l'af <lamento diretto delle 
forniture per importi inferiori a€ 140.000,00; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da adottare, consistente in un affidarne o diretto alla Società 
"Ald Automotive S.r.l. " di Roma in quanto trattasi di Op.E. : \ 
- abilitato a negoziare sulla piattaforma Me.P.A. ; \ 
- di comprovata e consolidata esperienza con 1' A.D. nella fornitura di veicoli con ormula di noleggio 

a 1 ungo termine; 
- che ha garantito l' immediata disponibilità della fornitura; \ 
VALUTATA l'applicabilità nella fattispecie dell'art 49, co. 4 del D.Lgs. n 36/20 1 3, secondo cui "in 
casi motivati, con r iferimento alla s truttura del m ercato e alla effettiva assenza di lternative, nonché 
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può esser reinvitato o essere 
individuato quale affidamento diretto "; 
PRESO ATTO che l' importo massimo complessivo presunto per l' approvvigio ento è pari ad€ 
2.598,23 (i.v.a. al 22% inclusa); \ 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario D legato del C.U.C.; 
VISTO il Decreto n. 830 in data 14 settembre 2023 , registrato all 'Ufficio Centrale \ el Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023 , con il quale il Comandante Ge raie dell 'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti pe forniture di beni e 
servizi ed appalti di lavori; 



DETERMINA 

1. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell ' art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 della fornitura 
descritta in premessa alla Società "Ald A utomotive S.r.l." di Roma è approva a. 

2. Sono nominati: . . I . . . 
- "Responsabile unico del progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-ten ore con funz1om d1 

supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell'art. 15, co. 4 del D.lg . 36/2023; 
I • 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del .U.C. pro-tempore, m 
qualità di F.D.; I 

- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (RJ)" e "Dirett re del! 'esecuzione del 
contratto", il Direttore della Mobilità pro-tempo re delegato all ' emissione d I l certificato di regolare 
esecuzione ai sensi dell ' art. 50, co. 7 del D.lgs. 36/2023. J 

3. La spesa massima presunta di€ 2.598,23 (i.v.a. al 22% inclusa) graverà sull~ dotazioni da attribuire 
al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul capitolo 486 pg. 10 degli esercizi 
finanziari 2023-2024, con IPE e accreditamenti di cassa a cura dell 'Ufficio ilancio del Comando 
Generale dell 'Arma dei Carabinieri . 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Gen B. C~fJ: Gala) 


